re aliqua, habet ius magis estimabile, quam alius, qui condonandum habet: quippe cum in estimatione prudentum majori constet pretio res, in qua ius nemini, quam habenti competit, atque res alia, in qua ius alteri quoque concessum est. Ergo dominium penes duos in solidum, si daretur, plenum non est, sed plenus est dominium, quod uni privatice conceditur.

Ad hanc & similia argumenta præclaræ respondebit Clariss. P. Cœlestinus Mayr in tract. de J. & J. q. 5. art. 2. §. 3. sub n. 19. quod, qui solus habet dominium rei, plus iurius realis habeat extensivè: quia huic iuri activo correspondet latius & amplius ius passivum ex parte terminorum, qui plures sunt, quam si plures sint domini, quorum unus alteri non est obligatus ad non-impediendam liberam dispositionem in actu primo; intensivè vero plus iurius realis non habeat: quia in actu primo quilibet habet ius disponendi tam amplius, ut ad omnem rei usum se extendat. Inflantiam theologican insinuat laudatus P. Mayr de visione beatifica, & de operis damnatorum; instantias iuridicas quam plurimas ego accumulo. Sic enim intensivè plenus rei dominus est, qui in actu secundo non liberè disponere, sed circa injuriam ab usufructuario, commodatario, conductore &c. potest impediti. Similiter qui agrum vendidit, nec tamen tradidit, est plenus dominus, tamen in actu secundo nequeat amplius fructus percipere, vel alteri vendere, possitque circa injuriam ab

317 disponentem rei ex nro. 294. Nec tollitur ea facias, tamen si unus ab alio per præventionem impeditat: cum etiam, qui æger est, aut quem tempora exire domi prohibet, habeat facultatem omnimodè disponendi de agro v. g. licet per agritudinem aut tempe-

strialiter disponere impeditatur. Et quavis aliis ex nro. 26. requirant ad dominium plenum, ut nullus alius habeat ius stabile & firmum: id tamen eacum exaudiri debet, quantum ius illud stabile & firmum impedit omnem rei dispositionem & usum, tam in actu primo quam in actu secundo; seu, si alter discurrere libeat, tam in sensu composito quam in sensu diviso. Stante igitur potentia disponendi in actu primo vel sensu diviso, non impeditur dominii plenitudo ex eo, quod aliis quidam ius stabile & firmum habent.

318 Obieciones III. Qui solus habet dominium rei, plus iurius realis habet, quam si alius in eadem re dominium simili habeat: potest enim alium quemcunque, quo cunque tempore dispositionem aliquam in illa re exercere volentem, excludere, & si ipsem disponere velit, a nemine potest impediti: cum econtra, si condonandum habeat, eum, jure præventionis uterum, excludere nequeat; & si preventione sufficiat circa rem disponere cupiat, a præveniente potest impediti. Ergo, qui condonandum in eadem re haberet, non habet plenum dominium, sed plenus est, quod uni dominio privativè datur. Huic argumento simile est alterum: qui solus habet dominium, in

oneri.

## An penes duos existere possit dominium in solidum ejusdem rei? 515

oneribus liber & exemptus: sic etiam non censeatur esse dominium intensivè minus plenum, quantumvis propter condonandum fundus sit minus estimabilis, quam fundus alius, ad unum dominium privativè spectans.

321 Infabius: ius plenum datur ad hoc, ut quis etiam in actu secundo plene & liberè disponere, atque adeò nullus actum hunc sine injurya impedit queat; in quo in hoc consistit injurya, quod quis impedit actualem exercitum, ad quod alter ius habet. Ergo si quis in actu secundo sine injurya possit impediti, non censeatur habere ius plenum.

322 Resp. hanc instantiam per instantes priores jam everiam esse: nam etiam illi ius plenum habet, qui in actu secundo non liberè disponere, sed circa injuriam ab usufructuario, commodatario, conductore &c. potest impediti. Similiter qui agrum vendidit, nec tamen tradidit, est plenus dominus, tamen in actu secundo nequeat amplius fructus percipere, vel alteri vendere, possitque circa injuriam ab

323 disponentem rei. Itaque vel negandum est, quod ad plenitudinem dominii requiratur actualis & libera dispositio, sed potest & ius disponendi in actu primo sufficiat; vel dicendum, quod illa duntaxat dispositio in actu secundo requiratur, que non obvia Legibus, paciis, & conventionibus; vel denique respondendum, quod, si dispositio possit ab impedimento intrinseco sufflaminari, plenitudo dominii minuitur; non autem, si possit ab impedimento extrinseco retardari.

324 Urgebis: per ius præveniendi, quod datur dominis, plenitudo dominii etiam in actu primo infringitur: nam, si unus habeat ius præveniendi, antequam actu præveniatur, alter jam ante præventionis actum habet obligationem & ius passivum sustinendi præventionem, si futura sit: sicut enim præcedit ius activum ex parte unius, ita præcedit ius passivum ex parte alterius. Sed hoc ipsò dominii plenitudo nequit in actu primo salvare: quia in illo genere ius activum non est plenum, in quo conjunctum habet ius passivum. Ergo &c.

325 Resp. & hanc instantiam per priores corrue, omniaque argumenta, contra dominii in solidum plenitudinem magnò consenserunt, in felicibus recidere fabros: nam neque vel magis opponere licet, quod dominus nequeat habere plenum ius activum disponendi de agro, si habeat antecedenter ad actualem dispositionem ius passivum & obligationem patendi dispositionem usufructuariorum, commodatarios, conductores &c. si futura

326 sit. Interim negari potest, quod unus dominus respectu alterius, ante casum præventionis, habeat ius passivum seu obligationem sustinendi præventionem: tum quia quilibet illorum habet æquale ius Activum, ab alterius voluntate independens; & ius passivum, ad quod idem ius activum terminatur, non reficit penes con-dominos, sed penes extra-

neos: tum quia prævention non ponit novum ius in præveniente, & novam obligationem in prævento, sed ponit impedimentum extrinsecum, quod minus ius præventi possit in actu secundum exire: tum quia, si partitatur objecti dividui natura, ut uterque dominus in actualem exercitum vel dispositionem concurrens possit, nihil efficit aut officit prævention, sed uterque pro eodem tempore ius suum exercere potest: tum quia est meritis per accidens, quod unus alterum præveniat, nec præventionis magis in prævento sapponit antecedenter obligationem, quam casus alii, v. g. inundatio, tempestas, morbus &c. qui dispositionem actualem impedit.

Obieciones IV. Non possunt in physicis duo in eodem locoflare vel sedere, i. possideri 3. §. ff. de A. vel A. P. Ergo nec in moralibus possunt esse duo dominii pleni seu adequates eiusdem rei. Conseq. prob. ideo (naturaliter, faltem) repugnat, duo corpora adequatea esse replectiva ejusdem loci: quia ex ipsa ratione adequationis venit, ita adequate totum locum, ut alteri corpori nihil relinquatur ad eundem locum adæquandum. Ergo reputabit quoque, duos esse dominos adequateos ejusdem rei: quia ex ipsa ratione adequationis venit, ita adæquare totum rem, in qua quis habet dominium, & liberam dispositionem, ut alteri nihil relinquatur in ordine ad dominium aut liberam dispositionem ejusdem rei.

Resp. hanc paritatem, ex physicis deducere, valde materiali, & plurium absurdorum causam esse. Sequeretur enim I. quod contra nro. 278. non possint esse duo possidores civiles ejusdem rei, sive sub eodem fine sub diverso respectu; nec possit v. g. Vallus aut emphyteuta possidere feundum & emphyteus, cuius possessionem Domino directo negare non possimus: nec enim dominus & Vallus in eodem loco simul stare vel sedere possunt. Sequeretur II. quod neque

327 respectu ejusdem rei nec alia diversi generis iura, dominium directum & utile, naturale & civile, proprietatis & usufructus concurrent valeant: cum etiam sub diverso respectu duo vel plures in eodem loco stare vel sedere nequeant. Sequeretur III. quod neque

328 dem pro indiviso plures ejusdem rei dominium habere possint: cum etiam pro indiviso plures eidem loco insisteret vel infidere valeant. Disparitatem proinde ad paritatem 34 tam heteroclitam reddere non est opus; nisi gratis reponere velis, quod jura corporalia, quantitatibus & loci expertise, non sumant ad causationem a loco vel quantitate, sicut in rebus corporeis accidere solet.

Velle nunc claudere questionem, intentione mea longius deducam. Sed redit in memoriam alia paritas, olim in Disputatione Theologica, cuius theorema erat præmissio physica, à me publicè sic proposita. Juxta Thomistam salvatur dominium libertatis, flante præmissione physica. Ergo etiam fal-